
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1265 del 24/10/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 509 (Digitale) del  13/10/2023

Oggetto: Servizi di adeguamento dei locali destinati all'installazione dell'angiografo biplano

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Sara Toccini Data 13/10/2023

Responsabile del Procedimento: Aida Guerrieri Data 16/10/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 18/10/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 19/10/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
19/10/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
23/10/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 20  pagine, di cui n. 15  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26/02/2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, prot. n. 0007972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Regione Lazio n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto Piano Nazionale Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – Missione 6 – Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – 

Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano 

PNRR e del Piano Regionale integrato con la quale la Giunta Regionale sono state approvate le tabelle 

relative alle acquisizioni in riferimento agli investimenti di cui al PNRR; 

- con Deliberazione della Regione Lazio n. 581 del 19/07/2022 è stata formalizzata l’assegnazione delle 

risorse finalizzate all’attuazione degli interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui 

alla DGR 332/2022, ivi compresa l’acquisizione di n. 1 angiografo biplano destinato alla Fondazione PTV 

Policlinico Tor Vergata; 

- il PTV ha compilato e trasmesso le schede per le apparecchiature mediante la piattaforma AGENAS in 

riferimento agli investimenti nell’ambito del PNRR nelle quali sono indicati gli oneri a disposizione del 

PTV per l’acquisizione di dette apparecchiature; 

- la Fondazione PTV, con Deliberazione n. 474 del 17/04/2023, ha aderito alla “Convenzione finalizzata 

all'acquisizione di angiografi cardiologici, vascolari e biplano per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della 

Regione Lazio. Numero gara 8659981”, aggiudicata in favore dell’operatore economico Siemens 

Healthcare S.r.l., per la fornitura di n. 1 angiografo biplano con le configurazioni e con la prima parte dei 

servizi propedeutici all’installazione, per un importo complessivo pari a € 725.496,64 IVA esclusa e, 

dunque pari a € 885.105,90 IVA inclusa come da ordini NSO 72-2023-18 e 72-2023-22 – Cig Master: 

9338777A91 - CIG Derivato: 9738816533 - CUP: E89J21020110001; 

TENUTO CONTO CHE con nota del 17/08/2023, in atti prot. n. 842 del 17/08/2023, l’Ing. Paolo Abundo, 

Responsabile Servizio Ingegneria Medica, ha manifestato l’esigenza di dover acquisire un ulteriore servizio 

necessario al completamento dell’adeguamento dei locali dedicati all’istallazione dell’angiografo biplano, 

oggetto dell’Ordinativo di fornitura - PI043569-23 - emesso tramite la piattaforma STELLA, nell’ambito della 

Convenzione regionale, di cui alla citata Deliberazione n. 474/2023; 

CONSIDERATO CHE, come riportato nella nota sopra citata, con riferimento all’installazione 

dell’angiografo biplano in parola: 

- parte dei lavori necessari all’installazione iniziale dello stesso, disposti con Deliberazione n. 474/2023, 

sono stati già eseguiti dall’aggiudicatario Siemens Healthcare S.r.l. in quanto attività ricomprese nella 

Convenzione regionale; 

- l’installazione della nuova tecnologia soprarichiamata prevede alcuni adeguamenti della sala e dei locali 

tecnici individuati per lo svolgimento delle prestazioni; 

- è necessario installare il nuovo sistema nel rispetto delle tempistiche imposte dal PNRR;  

- è stato richiesto a Siemens Healthcare S.r.l., in possesso del know-how tecnico necessario alla preparazione 

a regola d’arte del sito di installazione, di presentare offerta in relazione alle ulteriori attività da eseguire al 

fine di garantire l’ottimale ed efficiente collocamento dell’apparecchiatura presso i locali ivi destinati;  



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE la quotazione n. 95483-01-23AT-P-C-R00 - allegata alla predetta nota 

– è stata valutata, dall’Ufficio Tecnico idonea dal punto di vista tecnico ed economico, per un importo pari a 

€ 92.908,88 IVA esclusa; 

DATO ATTO CHE alle procedure finanziate con fondi PNRR si applica il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

TENUTO CONTO CHE il PTV ha la necessità di garantire che il servizio in parola avvenga entro le scadenze 

fissate dal cronoprogramma regionale nonché nel miglior modo possibile al fine di assicurare la massima, più 

efficace e sicura fruizione dell’apparecchiatura; 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, in tema di affidamento di servizi 

supplementari; 

TENUTO CONTO CHE l’importo complessivo dell’affidamento oggetto del presente provvedimento risulta 

pari a € 92.908,88 IVA esclusa e dunque pari a € 113.348,84 IVA inclusa corrispondente al 12% del valore 

originale del contratto;  

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, per quanto sopra esposto, procedere alla modifica del contratto 

ex Deliberazione 474/2023, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, al fine di 

completare le attività di installazione dell’angiografo biplano (non già ricomprese nella Convenzione 

regionale), di cui all’Ordinativo di fornitura richiamato in superiore premessa, presso i locali indicati dal PTV, 

e, per l’effetto autorizzare l’affidamento all’aggiudicatario della Convenzione regionale in parola, Siemens 

Healthcare S.r.l., per le motivazioni indicate nella nota del SIM sopra citata per un importo pari a € 92.908,88 

IVA e oneri DUVRI esclusi; 

VISTO: 

- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05/05/2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 118/2011 art. 29, comma 1, lett. b) “i cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, 

indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzate nell’esercizio di 

acquisizione”; 

VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 

in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

DATO ATTO CHE l’incremento patrimoniale, relativo al servizio di adeguamento dei locali destinati 

all’angiografo biplano oggetto del presente atto, risulta essere pari ad € 113.348,84 IVA inclusa, è coperto da 

linea di finanziamento in conto capitale - Deliberazione della Regione Lazio n. 1006 del 30/12/2021 avente ad 

oggetto Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 - Salute componente M6C2.1 

Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale integrato; 

VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118:  

- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile IVA di 

legge inclusa in € 113.348,84 e verrà iscritto sul sottoconto n. 101020403000 “impianti generici” per 

l’anno 2023; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, gli stessi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 511010102000 – “Ammortamenti impianti generici” e nel 

corrispondente sottoconto patrimoniale 101020404000 “Fondo ammortamento impianti generici”, 

secondo il piano di ammortamento che decorrerà dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 

407010108 – Quota imputata all'esercizio finanziamenti H22142_PNRR_M6C2I1.1S1.1.2 

ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie) 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

201020408 – Finanziamento da Stato per investimenti H22142_PNRR_M6C2I1.1S1.1.2 

ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie); 

RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ex art. 113 D. Lgs. 

50/2016;  

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data, relative 

rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 

approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 

incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i 

regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi, e che in relazione all’ affidamento del presente provvedimento, detti 

incentivi sono pari ad € 1.858,18 (stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento pari ad € 92.908,88 al 

netto dell’IVA) e, precisamente: 

- 516040605000 - Funzioni tecniche - € 1.486,54 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 - Quota innovazione - € 371,64 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. 

n.50/2016 saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla Deliberazione n. 1089 del 

21/09/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della DGR n. 476 del 10.08.2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 degli Enti del S.S.R rientranti nel perimetro di 

consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell'art. 32, c. 5 del D.Lgs 118/2011”; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, la modifica del contratto, 

ex Deliberazione 474/2023, sottoscritto con l’operatore economico Siemens Healthcare S.r.l. all’esito 

dell’adesione alla “Convenzione finalizzata all'acquisizione di angiografi cardiologici, vascolari e biplano 

per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8659981”, (Ordinativo di 

Fornitura n. - PI043569-23) per la fornitura e posa in opera di n. 1 angiografo biplano, per le motivazioni 

indicate nella nota del SIM sopra citata per un importo pari a € 92.908,88 IVA e oneri DUVRI esclusi per 

i servizi di adeguamento dei locali destinati all’installazione dell’angiografo biplano; 

2. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 

Codice che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono pari ad € 1.858,18 (stanziamento del 2% sull’importo 

dell’affidamento pari ad € 92.908,88 al netto dell’IVA) e, precisamente: 

- 516040605000 - Funzioni tecniche - € 1.486,54 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 - Quota innovazione - € 371,64 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

3. di autorizzare che l’importo di cui al punto 1 pari a € 113.348,84 IVA inclusa, andrà a gravare sul 

sottoconto 101020403000 “impianti generici” dando atto che detti oneri non comportano per l'anno 2023 

alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla Deliberazione n. 1089 del 21/09/2023 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

avente ad oggetto “Presa d'atto della DGR n. 476 del 10.08.2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 degli Enti del S.S.R rientranti nel perimetro di 

consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell'art. 32, c. 5 del D.Lgs 118/2011”; 

4. di autorizzare l’incremento patrimoniale, relativo all’acquisizione di cui al punto 1, pari ad € 113.348,84 

IVA inclusa, coperto con il finanziamento in conto capitale di cui alla Deliberazione della Regione Lazio 

n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 - 

Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento 

del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale 

integrato e verrà iscritto sul sotto conto 101020403000 “impianti generici” per l’anno 2023 dando atto 

che: 

- gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 2023 sul 

sottocosto sottoconto economico 511010102000 – “Ammortamenti impianti generici” e nel 

corrispondente sottoconto patrimoniale 101020404000 “Fondo ammortamento impianti generici”, 

secondo il piano di ammortamento che decorrerà dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 

407010108 – Quota imputata all'esercizio finanziamenti H22142_PNRR_M6C2I1.1S1.1.2 

ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie) 

201020408 – Finanziamento da Stato per investimenti H22142_PNRR_M6C2I1.1S1.1.2 

ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie); 

5. di nominare, per l’affidamento di cui al punto 1, la Sig.ra Aida Guerrieri quale Responsabile Unico del 

Procedimento e di nominare DEC per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, l’Ing. Paolo 

Abundo, Responsabile Servizio Ingegneria Medica i quali hanno reso, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 

445/2000, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza delle cause di incompatibilità e 

di astensione ai fini dell’assunzione dei rispettivi incarichi di cui al disposto dell’art. 31 del Codice;; 

6. di dare mandato al RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti connessi al presente provvedimento; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta da n. 1 allegato parte integrante e sostanziale così costituito: 

- Allegato 1 – nota SIM, costituito da n.15 pagg.  

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori 

 

 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 

 

 

 

 
































